50RS0039-01-2020-016539-40 Дело № 1- 399/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2021 года г. Раменское 

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Груничева В.В., при секретаре судебного заседания Немеренко М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Раменского городского прокурора Кондрашовой И.С., подсудимой ФИО3, её защитника – адвоката Фокиной Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2

<

...> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.234 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в неустановленное дату и время, но не позднее 11 часов 25 минут 

<

дата>, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрела, два стеклянных флакона с жидкостью в каждом, в которых содержится сильнодействующее вещество - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 9,8 грамма и массой 9,8 грамма, соответственно, что согласно постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является сильнодействующим веществом общей массой 19,6 грамма, что является крупным размером, а так же, оборот которых в Российской Федерации ограничен. Вышеуказанное сильнодействующее вещество - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), ФИО2, незаконно с целью последующего незаконного сбыта, хранила при себе до 11 часов 25 минут 

<

дата>, когда в продолжение своего преступного умысла, находясь на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 15 метрах от 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО4, выступающему в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», два стеклянных флакона с жидкостью в каждом, в которых содержится сильнодействующее вещество - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 9,8 грамма и массой 9,8 грамма, соответственно, обшей массой 19,6 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, получив за это от ФИО4, денежные средства в сумме 2000 рублей, в виде двух денежных купюр достоинством по 1000 рублей за №№ 

<

номер>, предназначенные для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего, ФИО2, находясь на участке местности расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 15 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, где в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 55 минуту 

<

дата> при проведении личного досмотра в левом кармане одетой на ФИО2 куртки были обнаружены и изъяты вышеуказанные денежные средства, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в сумме 2000 рублей, в виде двух денежных купюр достоинством по 1000 рублей за №№ 

<

номер> А выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО4, в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес> были добровольно выданы вышеуказанные два стеклянных флакона с жидкостью в каждом, в которых содержится сильнодействующее вещество - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 9,8 грамма и массой 9,8 грамма, соответственно, обшей массой 19,6 грамма, что согласно вышеуказанного постановления является крупным размером. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину свою признала в полном объеме и суду, что преступление она совершила при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Вина подсудимой подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что 

<

дата> около 18 часов 00 минут он через приложение «Авито» установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне, открыв одно из объявлений, увидел что в данном объявлении в продаже имеется запрещенный сильнодействующий препарат под названием «Тестостерон» также он в объявлении было указанно имя продавца «ФИО2» и фотография женщины. Далее 

<

дата> он обладая вышеуказанной информацией около 09 часов 00 минут, обратился в Бронницкий ОП МУ МВД России «Раменское» и решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности девушки по имени «ФИО2», а именно в изобличении сбыта сильнодействующего препарата «Тестостерон». Он согласился провести «проверочную закупку» сильнодействующего препарата «Тестостерон», о чем добровольно написал соответствующее заявление. Затем в служебном кабинете Бронницкого ОП сотрудник полиции, в присутствии двух приглашенных понятых произвели его личный досмотр, при нем у него денежных средств, сильнодействующий препаратов и никаких посторонних предметов не оказалось, кроме принадлежащего ему мобильного телефона марки «Айфон», с абонентским номером мобильного оператора «Мгафон», с номером 

<

номер>. Затем ему в присутствии понятых, были передали деньги в размере 2000 рублей, двумя купюрами номиналом по 1000 рублей каждая. Номера и серии данных купюр были переписаны, о чем был составлен соответствующий акт. Также с данных денежных купюр была сделана светокопия на одном листе. Далее сотрудниками полиции ему был передан диктофон марки «Филипс» для записи разговора со сбытчиком сильнодействующего препарата - девушкой по имени ФИО2, во время проведения «проверочной закупки», о чем был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее находясь в отделе полиции 

<

дата> около 10 часов 30 минут он позвонил девушке по имени ФИО2 со своего мобильного телефона, с абонентским номером 

<

номер>, на абонентский 

<

номер> который был указан в вышеуказанном объявлении, и у которой он поинтересовался, может ли та ему продать две ампулы с Тестостероном на что ФИО2 ответила согласием и назначила ему встречу 

<

дата> в 11 часов 00 минут около озера «Пионер», расположенного близ 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. После чего он совместно с сотрудниками полиции на служебных автомобилях поехали к месту встречи. После чего они приехали к в назначенное ФИО2 место, но ее на месте не было. Далее он ей еще раз позвонил и сообщил что он на месте, на что ФИО2 ему сказала, чтобы он подходил к кафе «Лачети» расположенное около вышеуказанного озера он согласился и пошел в сторону указанного кафе при этом он ей описал себя в чем он одет и как он выглядит. Далее по ходу его движения его окрикнула девушка и махнула ему рукой и он к ней подошел. Подойдя к данной девушки та ему сказала что она и есть ФИО2. После чего они поздоровались и ФИО2 передала ему две стеклянных пузырька с жидкость в каждом, далее он проверил целостность упаковки указанных пузырьков, а также срок годности содержимого пузырьков и передал ей денежные средства в размере 2000 рублей которые ему ранее при вышеописанных обстоятельствах передали сотрудники полиции, время было около 11 часа 25 минут. После чего они с ФИО2 разошлись и он подал условный знак сотрудникам полиции о том, что закупка состоялась (а именно снял с себя капюшон). После этого, он был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он выдал два стеклянных пузырька с жидкостями, которые ему передала при вышеописанных обстоятельствах девушка по имени ФИО2, при этом пояснил, что данные пузырьки ему продала девушка по имени ФИО2. Также он пояснил, что вещество в выданных им пузырьках, должно является сильнодействующим препаратом «Тестостерон». Выданные им пузырьки были упакованы в бумажный конверт, который, в свою очередь, был опечатан печатью 

<

номер> и снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Также он выдал сотрудникам полиции диктофон, после проведения вышеуказанного мероприятия, при этом, записывающее устройство было подключено к компьютеру, запись по техническим причинам не получилась, о чем был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым тот был подписан. Далее с него было получено объяснение о его участии в вышеуказанном оперативном мероприятии. Претензий к сотрудникам полиции не имеет, физическое и психологическое воздействие на него не оказывалось. (л.д.43-45)

Доказательствами виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, также являются:

Результаты оперативно-розыскной деятельности сотрудников Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское», по проведению оперативно–розыскных мероприятий «наблюдение», «проверочная закупка», в том числе: рапорт об обнаружении признаков преступления заместителя начальника Бронницкого ОП ФИО1, согласно которого 

<

дата> сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка» около 11 часов 30 минут на участке местности расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 15 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, за незаконный сбыт сильнодействующего вещества - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) задержана ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были предназначены для проверочной закупки наркотического средства. А выступающим в роли «покупателя» ФИО4, были добровольно выданы два флакона с жидкостью, в которых, согласно справки об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, находилось сильнодействующее вещество - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 9,8 грамма и массой 9,8 грамма, соответственно, обшей массой 19,6 грамма, что является крупным размером. (л.д.6-7,8,10,12,40)

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или суд от 

<

дата>. (л.д.6-7)

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

дата>. (л.д. 10)

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>. (л.д.12)

Заявление ФИО4 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика сильнодействующего вещества «тестостерон» по имени ФИО2 (ФИО2), проживающая в 

<

адрес>, и сбывающая сильнодействующее веществ «тестостерон», по цене 1000 рублей за 1 флакон. (л.д. 13)

Протокол досмотра покупателя веществ от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО4 денежных средств и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации не обнаружено. (л.д.14)

Протокол пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которого осмотрены и помечены путем снятия светокопии две денежные купюры Банка России достоинством по 1000 рублей каждая за следующими №№ 

<

номер> Указанные купюры переданы выступающему в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО4 (л.д.15,16)

Протокол вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО4, вручен цифровой диктофон марки «Филипс». (л.д.17)

Протокол добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» сильнодействующего вещества «тестостерон» ФИО4 добровольно выдал два флакона с жидким веществом. Со слов ФИО4 в данных двух флаконах находится сильнодействующее вещество «тестостерон», приобретенное им 

<

дата> у девушки по имени ФИО2 (ФИО2), находясь на участке местности расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 15 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, за 2000 рублей. (л.д.28)

Протокол личного досмотра задержанной ФИО2 от 

<

дата>, при проведении которого в левом кармане одетой на ней (ФИО2) и принадлежащей ей же куртки обнаружены и изъяты денежные средства, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в сумме 2000 рублей, в виде двух денежных купюр достоинством по 1000 рублей за №№ 

<

номер> и мобильный телефон марки «Самсунг» с установленной сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС» с абонентским номером 

<

номер>. По факту изъятия ФИО2 пояснила, что денежные средства в виде двух купюр Банка России достоинством по 1000 рублей каждая, ей передал знакомый по имени Роман, за переданное тому сильнодействующее вещество «тестостерон», а мобильный телефон принадлежит лично ему. (л.д.22)

Протокол осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 25 метрах от 

<

адрес> в 15 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, при проведении которого установлено место совершения преступления, а именно место незаконного сбыта ФИО2. сильнодействующее вещество «тестостерон», выступающему в роли «покупателя» ФИО4, а также при проведении которого установлено место совершения преступления, а именно место задержания ФИО2 сотрудниками полиции. (л.д.20-21)

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>: конверта с двумя флаконами с веществом в каждом добровольно выданных ФИО4 

<

дата>; мобильного телефона марки «Самсунг» с установленной сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС» с абонентским номером 

<

номер>, конверта с денежными средствами в виде двух денежных купюр достоинством по 1000 рублей за №№ 

<

номер> изъятых 

<

дата> в ходе личного досмотра гр. ФИО2, конверт в котором находятся два флакона с жидким веществом в каждом, изъятые в ходе осмотра 

<

адрес> и постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ. (л.д.63-64,65-66)

Справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленных на исследования жидкостей (объекты 1,2) массами – по 9,8 гр. содержится сильнодействующее вещество - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) внесен в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. (л.д.40)

Заключение эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которого В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 1, 2) из двух флаконов с этикетками «...testosterone propionate...», содержится тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона - изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1 -ен-3-он). 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), внесен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, (с последующими изменениями и дополнениями). В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 3, 4) из двух флаконов с этикетками «...somatropin...», каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. Массы жидкостей на момент проведения исследования составляют: объекты 1,2- по 9,7 г, объекты 3, 4 - по 9,9 г. (л.д. 70-72)

Заключение комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которого ФИО2 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих ее способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживала их в момент совершения инкриминируемого ей деяния. Каким-либо психическим расстройством, которое делает ее неспособной ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО2 не страдала и не страдает им в настоящее время. (л.д.96-98)

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Судом установлено, что ФИО2, в 11 часов 25 минут 

<

дата>, находясь на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 15 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО4, выступающему в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», два стеклянных флакона с жидкостью в каждом, в которых содержится сильнодействующее вещество - тестостерон пропионат, который является сложным эфиром тестостерона – изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 9,8 грамма и массой 9,8 грамма, соответственно, обшей массой 19,6 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, получив за это от ФИО4, денежные средства в сумме 2000 рублей.

Установленные обстоятельства в полном объеме подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями самой подсудимой, показаниями свидетеля, и другими материалами дела, исследованные доказательства являются логичными последовательными, не противоречат друг другу, признаются достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу. 

Исходя из установленного, действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 234 ч.3 УК РФ, поскольку она совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

ФИО2 совершила тяжкое преступление, в связи с чем, не имеется оснований к применению ст.15 ч.6 УК РФ, то есть, суд не находит оснований к изменению категории совершенного ею преступления, на менее тяжкую.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО2 в ходе предварительного следствия в полном объеме признала себя виновной, дала подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, чем она активно способствовала полному раскрытию преступления, имеет на иждивении мать - пенсионера. Изложенные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по данному делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание подсудимой, а также личность ФИО2, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, по месту работы и жительства характеризуется положительно, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи уголовного закона.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.234 ч.3УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 1) 

<

...>

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО2 – оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: конверт с сильнодействующим веществом, конверт с двумя флаконами, с этикетками «somatropin» - уничтожить; мобильный телефон – возвратить по принадлежности; денежные средства – оставить по принадлежности сотрудникам Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, через Раменский городской суд Московской области, в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Приговор вступил в законную силу

02 июля 2021 года 

Подлинник в деле

№ 1-399/2021

УИД 50RS0039-01-2021-016539-40

Судья

Секретарь

Копия верна:

Судья

Секретарь